

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 星光PMC株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 4963 URL <http://www.seikopmc.co.jp>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 乗越 厚生
 問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 伊佐木 融 TEL (03) 6202-7331

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	18,891	5.4	463	△13.1	490	△12.8	234	△27.1
19年3月期第3四半期	17,931	1.5	534	△55.0	561	△55.6	321	△62.3
19年3月期	23,612	—	688	—	720	—	366	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	7	62	—	—
19年3月期第3四半期	10	45	—	—
19年3月期	11	91	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	27,835		18,208		65.4		592	35
19年3月期第3四半期	27,713		18,364		66.3		597	40
19年3月期	27,407		18,425		67.2		599	39

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	25,200	6.7	690	0.2	730	1.3	360	△1.7	11	71

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年11月7日発表の連結業績予想を修正しております。上記の予想は当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日から同年12月31日まで）におけるわが国経済は、個人消費の伸び悩みはあったものの好調な設備投資や輸出に支えられ、景気は着実な回復基調を辿りましたが、原油価格の更なる高騰や為替の急激な変動、また、米国におけるサブプライムローン問題の波及等、景気の不透明感が強まりました。当社グループの主要販売先である製紙業界、印刷インキ業界及び事務機器業界におきましては、販売面では堅調に推移したものの、原油・ナフサ価格の更なる高騰に加え、中国・インド等での急増する需要に起因する素材価格の高騰による原燃料高が、利益圧迫要因となりました。このような環境のもと、当社グループは、国内にあっては、高品質化・生産性の向上や環境保護・省資源等、需要業界の経営戦略に対応した差別化商品を市場に投入することによって売上増加に努め、また、海外にあっては、急成長の続く中国での製紙用薬品事業の展開を本格化させてまいりました。一方、内部努力として合理化等によるコストダウンに努めましたが、中国市場における製紙用薬品に対する旺盛な需要に対応するための、想定を上回る先行費用の発生がありました。その結果、売上高は、前年同期比959百万円（5.4%）増の18,891百万円、営業利益は、前年同期比70百万円（13.1%）減の463百万円、経常利益は、前年同期比71百万円（12.8%）減の490百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比86百万円（27.1%）減の234百万円となりました。

〈事業別セグメント〉

・製紙用薬品事業

製紙業界におきましては、当第3四半期の紙・板紙の生産数量は、前年同期比0.8%増の2,361万トンでありました。国内需要が伸び悩む中、当社グループは、中国市場への拡販を中心に、サイズ剤・紙力増強剤等の売上増加に努めた結果、当事業の売上高は、前年同期比936百万円（7.4%）増の13,589百万円となりました。利益面では、中国事業本格化に伴う先行費用の発生があり、営業利益は、前年同期比61百万円（16.2%）減の318百万円となりました。

・印刷インキ用・記録材料用樹脂事業

印刷インキ業界におきましては、当第3四半期の印刷インキの生産数量は、前年同期比ほぼ横ばいでありました。このような環境下、当社グループにおいては、オフセットインキ用樹脂の売上高が増加しました。事務機器業界におきましては、需要は好調に推移したものの、当社グループの記録材料用樹脂につきましては、引き続き、複写機・プリンターの世代交代の影響があり、売上高が減少しました。その結果、当事業の売上高は、前年同期比23百万円（0.4%）増の5,301百万円となりました。利益面では、原材料価格の高騰の影響により、営業利益は、前年同期比8百万円（5.7%）減の145百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、27,835百万円となり、前連結会計年度末に比べて428百万円の増加となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加735百万円、及び有形固定資産の減少345百万円であります。負債は、9,627百万円となり、前連結会計年度末に比べて645百万円の増加となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加545百万円、短期借入金の借入による増加600百万円、長期借入金の返済による減少260百万円及び退職給付引当金の減少156百万円であります。純資産は、剰余金の配当による利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べて216百万円減少し、18,208百万円となりました。この結果、自己資本比率は、65.4%となり、前連結会計年度末に比べて1.8ポイント低下いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月7日に発表した連結業績予想を下記のとおり修正いたしました。

(1) 平成20年3月期連結業績予想数値の修正（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想（A）	25,400	880	920	500	16	27
今回修正予想（B）	25,200	690	730	360	11	71
増減額（B－A）	△200	△190	△190	△140	—	—
増減率（%）	△0.8	△21.6	△20.7	△28.0	—	—

(2) 修正の理由

平成20年3月期の予想につきましては、第3四半期の業績推移を基に、第4四半期の販売見込、原材料費・諸経費等コストを総合的に見直した結果、業績予想を修正いたしました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の変更における簡便な方法の採用

引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ24百万円減少しております。

（追加情報）

当社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、償却可能限度額まで償却が終了している場合の残存簿価については、翌連結会計年度から5年間で均等償却する方法によっております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ65百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I. 流動資産								
1. 現金及び預金	456		513		56	12.5	441	
2. 受取手形及び売掛金	9,187		9,669		482	5.2	8,934	
3. たな卸資産	3,074		3,228		153	5.0	3,174	
4. 繰延税金資産	148		150		1	1.1	125	
5. その他	985		1,273		288	29.3	1,089	
貸倒引当金	△4		△3		0	—	△5	
流動資産合計	13,848	50.0	14,832	53.3	983	7.1	13,760	50.2
II. 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	4,020		3,828		△191	△4.8	3,926	
(2) 機械装置及び運搬具	3,399		3,034		△365	△10.7	3,344	
(3) 土地	4,006		3,994		△11	△0.3	4,002	
(4) 建設仮勘定	28		118		89	310.6	6	
(5) その他	420		370		△49	△11.8	412	
有形固定資産合計	11,876	42.9	11,346	40.8	△529	△4.5	11,692	42.7
2. 無形固定資産	234	0.8	178	0.6	△55	△23.7	217	0.8
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,208		961		△247	△20.5	1,181	
(2) 繰延税金資産	277		272		△4	△1.8	279	
(3) その他	413		389		△23	△5.7	420	
貸倒引当金	△145		△146		△0	—	△144	
投資その他の資産合計	1,754	6.3	1,478	5.3	△276	△15.8	1,736	6.3
固定資産合計	13,865	50.0	13,003	46.7	△861	△6.2	13,646	49.8
資産合計	27,713	100.0	27,835	100.0	122	0.4	27,407	100.0

科目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I. 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	5,204		5,475		271	5.2	4,930	
2. 短期借入金	1,000		1,500		500	50.0	900	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	350		147		△203	△58.0	330	
4. 未払法人税等	101		113		12	12.5	175	
5. 賞与引当金	207		201		△6	△3.1	110	
6. その他	1,297		1,337		40	3.1	1,462	
流動負債合計	8,161	29.4	8,776	31.5	614	7.5	7,909	28.9
II. 固定負債								
1. 長期借入金	147		—		△147	—	77	
2. 退職給付引当金	933		721		△211	△22.7	878	
3. 役員退職慰労引当金	107		129		22	20.5	117	
固定負債合計	1,187	4.3	850	3.1	△336	△28.4	1,072	3.9
負債合計	9,349	33.7	9,627	34.6	277	3.0	8,981	32.8
(純資産の部)								
I. 株主資本								
1. 資本金	2,000	7.2	2,000	7.2	—	—	2,000	7.3
2. 資本剰余金	1,566	5.7	1,566	5.6	—	—	1,566	5.7
3. 利益剰余金	14,330	51.7	14,302	51.4	△28	△0.2	14,375	52.5
4. 自己株式	△1	△0.0	△1	△0.0	△0	—	△1	△0.0
株主資本合計	17,895	64.6	17,867	64.2	△28	△0.2	17,940	65.5
II. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	311	1.1	146	0.5	△164	△52.9	293	1.0
2. 繰延ヘッジ損益	—	—	0	0.0	0	—	0	0.0
3. 為替換算調整勘定	157	0.6	194	0.7	37	23.9	191	0.7
評価・換算差額等合計	468	1.7	341	1.2	△127	△27.2	484	1.7
純資産合計	18,364	66.3	18,208	65.4	△155	△0.8	18,425	67.2
負債、純資産合計	27,713	100.0	27,835	100.0	122	0.4	27,407	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
I. 売上高	17,931	100.0	18,891	100.0	959	5.4	23,612	100.0
II. 売上原価	13,974	77.9	15,379	81.4	1,405	10.1	18,579	78.7
売上総利益	3,957	22.1	3,512	18.6	△445	△11.2	5,033	21.3
III. 販売費及び一般管理費	3,423	19.1	3,048	16.1	△375	△11.0	4,344	18.4
営業利益	534	3.0	463	2.5	△70	△13.1	688	2.9
IV. 営業外収益								
1. 受取利息	9		3		△5		12	
2. 受取配当金	11		12		1		16	
3. 仕入割引	12		15		2		16	
4. 業務受託収入	8		7		△1		17	
5. その他	22		22		△0		22	
営業外収益計	64	0.3	60	0.3	△3	△4.9	85	0.4
V. 営業外費用								
1. 支払利息	11		10		△0		17	
2. 売上割引	10		12		1		13	
3. 為替差損	12		10		△1		19	
4. その他	2		0		△1		3	
営業外費用計	36	0.2	34	0.2	△1	△4.5	54	0.2
経常利益	561	3.1	490	2.6	△71	△12.8	720	3.1
VI. 特別利益	11	0.1	32	0.2	21	182.0	11	0.0
VII. 特別損失	9	0.1	5	0.1	△4	△43.7	11	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	564	3.1	517	2.7	△46	△8.2	720	3.1
税金費用	242	1.3	283	1.5	40	16.7	354	1.5
四半期(当期)純利益	321	1.8	234	1.2	△86	△27.1	366	1.6

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高(百万円)	2,000	1,566	14,380	△1	17,945	369	122	491	18,437
第3四半期中の変動額									
平成18年6月定時株主総会における利益処分項目(注)			△217		△217				△217
中間配当額			△153		△153				△153
四半期純利益			321		321				321
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)						△57	35	△22	△22
第3四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	△49	△0	△50	△57	35	△22	△72
平成18年12月31日残高(百万円)	2,000	1,566	14,330	△1	17,895	311	157	468	18,364

(注) 平成18年6月定時株主総会における利益処分項目は次のとおりであります。

利益処分額

1. 配当金 153百万円

2. 役員賞与 63百万円

合計 217百万円

当第3四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高(百万円)	2,000	1,566	14,375	△1	17,940	293	0	191	484	18,425
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当			△307		△307					△307
四半期純利益			234		234					234
自己株式の取得				△0	△0					△0
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)						△146	△0	3	△143	△143
第3四半期中の変動額合計(百万円)	—	—	△73	△0	△73	△146	△0	3	△143	△216
平成19年12月31日残高(百万円)	2,000	1,566	14,302	△1	17,867	146	0	194	341	18,208

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高 (百万円)	2,000	1,566	14,380	△1	17,945	369	—	122	491	18,437
連結会計年度中の変動額										
平成18年6月定時株主総会における利益処分項目(注)			△217		△217					△217
剰余金の配当			△153		△153					△153
当期純利益			366		366					366
自己株式の取得				△0	△0					△0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						△75	0	69	△6	△6
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	△4	△0	△5	△75	0	69	△6	△11
平成19年3月31日残高 (百万円)	2,000	1,566	14,375	△1	17,940	293	0	191	484	18,425

(注) 平成18年6月定時株主総会における利益処分項目は次のとおりであります。

利益処分額

1. 配当金 153百万円

2. 役員賞与 63百万円

合計 217百万円